

Javier Antonio Torres Vindas



Nacionalidad	Costarricense
Cédula	109040703
Fecha nacimiento	21 de diciembre de 1974
Estado Civil	Unión Libre
Hijos	Cinco
Dirección	Cartago, La Unión de Tres Ríos, Barrio Fátima, de CCCS 200 metros Norte y 10 Oeste.
Contacto	(506)85692281 / socioarte@gmail.com Skype: javier_torres_vindas https://www.facebook.com/javier.torres.7549
Profesión	Docente e investigador Sociólogo y Dibujante Arquitectónico
Último grado académico	Doctor (PhD.)
Áreas de interés profesional	Sociología y Filosofía Política; Sociología de la Educación Sociología de la Salud; Epistemología de las Ciencias Sociales; Metodología de la Investigación; Diseño, gestión y evaluación de proyectos; Teoría, métodos, técnicas de investigación. Poseo un manejo instrumental de software especializados para investigación: (a) Análisis de Redes Sociales [UCINET, EGONET, PAJEK], (b) Análisis de Coyuntura [PolicyMaker], (c) Análisis Ideológico de Discurso [Atlas.Ti y NVIVO], (d) Modelos estadísticos [SPSS, STATA, Minitab, R], (e) Modelos experimentales y cuasi-experimentales.
Lugares de trabajo últimos cinco años	En Costa Rica: UCR, UNA, TEC, UNA, ICAP, FLACSO, UTAC, UH, UCC, Veritas. Extranjero: UAM-Xochimilco (México), UNAH (Honduras), UCA (El Salvador), UMSA (Bolivia).

Formación académica

Doctor en Investigación, FLACSO México 2014

Maestría Sociología, UCR 2011

Bachiller Sociología, UCR 2007

Egresado de Licenciatura en Sociología, UCR 2007

Técnico Medio en Dibujo Arquitectónico, COVOMOSA 1993

-Otros estudios formales no concluidos: Historia y Filosofía en UCR-

Experiencia Laboral

En el área universitaria (docencia e investigación)

Docencia en universidades públicas y privadas a nivel de Costa Rica e internacional del 2007 a presente.

Investigación en Ciencias Sociales a nivel publico y privado del 2004 al presente.

Dirección de TFG a nivel de grado y posgrado, en Costa Rica y a nivel de Centroamérica -El Salvador y Honduras- desde 2015 al presente.

En otras áreas

Dibujo Arquitectónico y Estructural de 1994 a 2010.

Información al día: **15 de febrero del 2018.**